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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest kanałowy wpust drogowy, odwadniający lub rewizyjny, którego 

konstrukcja przystosowana jest do przejmowania dynamicznych obciążeń ruchu pojazdów samocho-

dowych. 

Wpusty kanałowe usytuowane na nawierzchniach tras komunikacyjnych, drogach o dużym na-

tężeniu ruchu ciężkich pojazdów oraz na pasach startowych lotnisk muszą być wykonywane jako po-

datne w celu minimalizacji uszkodzeń wywołanych udarowym charakterem eksploatacji. 

Studzienki wykonywane z sztywno połączonych ze sobą rurowych elementów budowlanych 

zamknięte są w płaszczyźnie nawierzchni drogowej pokrywą pełną lub rusztem odwadniającym. Uda-

rowe obciążenia pokrywy przenoszą się na sztywną studzienkę uszkadzając miejsca najsłabsze, 

głównie na stykowych połączeniach elementów budowlanych - czego skutkiem jest obniżenie poziomu 

pokrywy względem nawierzchni i konieczność wykonania pracochłonnej naprawy. Znane są różne 

rozwiązania nadające konstrukcji podatność sprężystą, w których element tłumiący wprowadzony jest 

pod obramowanie osadzone na powierzchni czołowej górnego elementu studzienki. Rozwiązania takie 

przedstawione są między innymi w opisach patentowych US 4759656 oraz EP 0372260. Obciążenie 

pionowe z obramowania wpustu przenoszone jest na sztywną konstrukcją studzienki i dalej na podło-

że poprzez elementy tłumiące w postaci pierścieni podporowych elastomerowych, zabudowanych pod 

obramowaniem. 

Istotne zróżnicowanie warunków pracy wpustu, zarówno w zakresie obciążeń związanych  

z masą pojazdów jak i gradientu temperatur występujących w okresie letnim i zimowym powodują, że 

układ tłumiący o stałej charakterystyce nie może spełniać zadania w sposób optymalny. Polimerowe 

tworzywa sztuczne lub naturalne, szczególnie mieszanki gumowe, cechuje duża zależność zdolności 

odwracalnej zmiany wymiarów pod obciążeniem od temperatury. 

Rozwiązanie wpustu kanałowego według niniejszego wynalazku wykorzystuje powyżej opisane 

podatne zawieszenie obramowania na sprężysto-elastycznym pierścieniu podporowym. Istota wyna-

lazku polega na tym, że wewnątrz pierścienia podporowego osadzony jest element z materiału inteli-

gentnego, zwłaszcza stopu NiTi, o sztywności sterowanej sygnałem elektrycznym z układu sterowa-

nia, który przetwarza sygnał czujnika temperatury nawierzchni drogowej. 

W rozwiązaniu takim sztywność podparcia obramowania jest funkcją sztywności pierścienia 

podporowego, sztywności elementu z materiału inteligentnego oraz współczynnika udziału poszcze-

gólnych sztywności składowych, charakterystycznego dla konkretnego rozwiązania konstrukcyjnego. 

Materiał inteligentny zmienia swą sztywność w kontrolowany sposób w reakcji na bodziec zmiany 

sygnału z układu sterowania, sygnału natężenia albo napięcia prądu elektrycznego. Układ sterowania 

na podstawie sygnału temperatury nawierzchni drogowej przetwarza dane według programu oblicze-

niowego na sygnał wyjściowy nadający określoną sztywność elementu z materiału inteligentnego, 

która przy zmienionej temperaturą sztywności pierścienia podporowego daje w wyniku założoną, 

optymalną wartość sztywności podparcia obramowania, o podatności zbliżonej do podatności na-

wierzchni drogowej. 

Korzystnym jest rozwinięcie wynalazku polegające na wprowadzeniu do układu sterowania sy-

gnału od czujnika obciążenia pokrywy pełnej. Szybkość reakcji układu pracującego w czasie rzeczy-

wistym pozwala na uwzględnienie masy pojazdu i odpowiednią zmianę sztywności podparcia, zwłasz-

cza dla przejazdu przez wpust kanałowy kolejnych kół pojazdu w śladzie. 

Dalsze rozwinięcie wynalazku polega na trwałym połączeniu ze ścianką boczną obramowania 

płyty obejmującej, wykonanej z materiału spreżysto-elastycznego i wewnątrz której osadzony jest 

element z materiału inteligentnego, zwłaszcza stopu NiTi, o sztywności sterowanej sygnałem elek-

trycznym z układu sterowania. Płyta obejmująca dolną powierzchnią opiera się o pierścień betonowy 

ułożony na powierzchni czołowej górnego elementu studzienki i wewnątrz którego centrowane są 

pierścienie podporowe obramowania. Wprowadzenie sprężysto-elastycznej płyty obejmującej obra-

mowania, o sterowanej sztywności, umożliwia optymalne tłumienie udarów ukierunkowanych również 

w płaszczyźnie poziomej. 

Korzystnym jest również by element z materiału inteligentnego miał postać pierścienia o okrą-

głym przekroju poprzecznym - co jest istotne z uwagi na zużycie powierzchni współpracy pierścienia 

podporowego z elementem z materiału inteligentnego. Równie korzystnym jest wykonanie elementu  

z materiału inteligentnego w postaci pierścienia utworzonego ze spiralnej sprężyny walcowej, zatopio-

nej w materiale pierścienia podporowego. 
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Wynalazek zobrazowany jest opisem dwóch przykładowych wykonań wpustów kanałowych. 

Pierwszy, pokazany w przekroju pionowym na fig. 1 dotyczy włazu rewizyjnego z pokrywą pełną,  

o rozwiązaniu podatnym tyko w kierunku pionowym, drugi przykład wykonania z fig. 2 dotyczy wpustu 

odwadniającego z pokrywa rusztową, którego posadowienie zapewnia tłumienie udarów eksploatacyj-

nych zarówno w kierunku pionowym jak i poziomym. 

Sieć kanałowa prowadzona pod nawierzchnią drogową 1 ma studzienkę 2 rewizyjną, przesło-

niętą na poziomie nawierzchni pokrywą pełną 5. Górny element studzienki 3 stanowi krąg betonowy  

z otworem stożkowym, mniejszą średnicą skierowany do góry. Na czołowej powierzchni górnego ele-

mentu studzienki 3 ułożony jest pierścień betonowy 9, wewnętrzną powierzchnią obejmujący pierścień 

podporowy 7. Pokrywa pełna 5 zamocowana jest we wnęce żeliwnego odlewu obramowania 4 wpu-

stu. Obramowanie 4 kołnierzem dolnym spoczywa na pierścieniach podporowych 7, wykonanych  

z mieszanki kauczukowo-węgIowej o twardości rzędu 50 do 60°ShD, wartością zbliżonej do podatno-

ści nawierzchni drogowej 1. Łączna grubość pierścieni podporowych 7 zapewnia wypoziomowanie 

pokrywy pełnej 5 z nawierzchnia drogową 1. Pierścienie podporowe 7 na czołowych, przylegających 

do siebie powierzchniach mają półwnęki toroidalne, w których osadzony jest element z materiału inte-

ligentnego 11. Materiałem tym jest stop niklowo-tytanowy NiTi, wykazujący właściwość zmiany sztyw-

ności w wyniku sterowanej zmiany oddziaływującego na materiał pola elektrycznego. Zmiana parame-

trów elektrycznych inicjowana jest sygnałem z układu sterowania US, programowo przetwarzającego 

sygnał z czujnika temperatury 12 nawierzchni drogowej 1 oraz z czujnika obciążenia 13 pokrywy peł-

nej 5 od nacisku koła pojazdu. Układ sterowania US może być zasilany z sieci albo z własnego aku-

mulatora. 

Wpust pokazany na fig. 2 różni się od powyżej opisanego z fig. 1 sposobem zamocowania ob-

ramowania 4 oraz funkcją odwadniającą. Połączona z kolektorem kanalizacji spławnej studzienka 2 

przesłonięta jest na poziomie nawierzchni 1 rusztem odwadniającym 6, osadzonym w obramowaniu 4. 

Obramowanie 4 w kierunku pionowym zawieszone jest z regulacją sprężystości w sposób identyczny 

jak w poprzednio opisanym wykonaniu, ponad to wpust zamocowany jest podatnie również w kierunku 

poziomym. Do obramowania 4 na wysokości 1 obwodzie ścianki bocznej przywulkanizowana jest płyta 

obejmujący, wykonana z materiału sprężysto-elastycznego korzystnie z mieszanki kauczukowej  

o podatności zbliżonej do podatności nawierzchni drogowej 1. Wewnątrz płyty obejmującej 8 osadzo-

ny jest element z materiału inteligentnego 11, w postaci pierścienia o okrągłym przekroju poprzecz-

nym. Kształt pierścieniowy elementu z materiału inteligentnego 11 może być również uzyskany przez 

zwinięcie w okrąg spiralnej sprężyny walcowej, wykonanej z materiału inteligentnego i zatopionej w 

materiale pierścienia podporowego 7 i/lub płycie obejmującej 8. Elementy z materiału inteligentnego 

11 połączone są z układem sterowania US. Płyta obejmująca 8 dolną powierzchnią opiera się o pier-

ścień betonowy 9 ułożony na powierzchni czołowej górnego elementu studzienki 3 a którego we-

wnętrzna powierzchnia obejmuje pierścienie podporowe 7. Górna powierzchnia płyty obejmującej 8 

jest żłobkowana w celu zapewnienia wymaganej przyczepności z kołami pojazdów. Obwodowa szcze-

lina między wycięciem w nawierzchni drogowej 1 a boczną, zewnętrzną powierzchnią płyty obejmują-

cej 8 wypełniona jest asfaltobetonem 10. Układ sterowania US w tym wykonaniu wysyła dwa wyjścio-

we sygnały sterujące, zróżnicowane odpowiednio do wymaganych sztywności pionowej na pierście-

niach podporowych 7 i poziomej na płycie obejmującej 8. 

Oczywistym są wykonania wpustów przy zastosowaniu uproszonego sterowania, przykładowo 

bez czujnika obciążenia 13, w których sterowanie sztywności elementu z materiału inteligentnego 11 

ograniczone jest tylko do korekty temperaturowej. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Kanałowy wpust drogowy, odwadniający lub rewizyjny, posiadający obramowanie osadzone 

na studzience wykonanej z sztywno połączonych ze sobą rurowych elementów budowlanych oraz 

zamknięte w płaszczyźnie nawierzchni drogowej pokrywą pełną lub rusztem odwadniającym, ponad to 

którego obramowanie osadzone jest na powierzchni czołowej górnego elementu studzienki za po-

średnictwem sprężysto-elastycznego pierścienia podporowego, znamienny tym, że wewnątrz pier-

ścienia podporowego (7) osadzony jest element z materiału inteligentnego (11), zwłaszcza stopu NiTi, 

o sztywności sterowanej sygnałem elektrycznym z układu sterowania (US) przetwarzającego sygnał 

czujnika temperatury (12) nawierzchni drogowej (1). 
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2. Wpust według zastrz. 1, znamienny tym, że do układu sterowania (US) doprowadzony jest 

sygnał czujnika obciążenia (13) pokrywy pełnej (5). 

3. Wpust według zastrz. 1 albo 2, znamienny tym, że obramowanie (4) na wysokości i obwo-

dzie ścianki bocznej jest trwale połączone z płytą obejmującą (8) wykonaną z materiału sprężysto- 

-elastycznego, wewnątrz której osadzony jest element z materiału inteligentnego (11), zwłaszcza sto-

pu NiTi, o sztywności sterowanej sygnałem elektrycznym z układu sterowania (US), przy czym płyta 

obejmująca (8) dolną powierzchnią opiera się o pierścień betonowy (9) ułożony na powierzchni czoło-

wej górnego elementu studzienki (3) i wewnątrz którego centrowane są pierścienie podporowe (7) 

obramowania (4). 

4. Wpust według zastrz. 1, znamienny tym, że element z materiału inteligentnego (11) ma po-

stać pierścienia, o okrągłym przekroju poprzecznym. 

5. Wpust według zastrz. 1, znamienny tym, że element z materiału inteligentnego (11) ma po-

stać pierścienia utworzonego ze spiralnej sprężyny walcowej, zatopionej w materiale pierścienia pod-

porowego (7). 

Wykaz oznaczeń na rysunku 

  1. nawierzchnia drogowa 

  2. studzienka 

  3. górny element studzienki 

  4. obramowanie 

  5. pokrywa pełna 

  6. ruszt odwadniający 

  7. pierścień podporowy 

  8. płyta obejmująca 

  9. pierścień betonowy 

10. asfaltobeton 

11. element z materiału inteligentnego 

12. czujnik temperatury 

13. czujnik obciążenia 

US. układ sterowania 
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Rysunki 
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